(1) Sibâ'î, el-Mer'etü beyne'l-fiklî ve'l-kânûn 22; Bekir Topaloğlu, İslâm'da Kadın, 18-19.

(2) İbn Mâce, Sünen, Nikah 50.

(3) İbn Mâce, Nikah, 51.

(4) İbn Mâce, Nikah, 51.

(5) İbn Mâce, Nikah, 51.

Mekke'ye oranla Medine toplumunda kadınlara gösterilen bazı tölaranslara bile tahammül edemediklerini görüyoruz<sup>(6)</sup>. Hz. Ömer (23/643), bir defasında kadınların kocalarına karşı geldiklerini söyleyerek hanımlarını dövmeleleri için Rasulullah (s.a.v.)'tan izin istemiştir<sup>(7)</sup>.

Câhiliyye döneminin alışkanlığı olarak ilk müslümanların İslamın kadına verdiği değeri nasıl zor kabul ettiklerini Abdullah b. Ömer (74/693) şöyle anlatıyor: "**Biz Rasulullah zamanında hanımlarımıza söz söylemek ve istediğimiz gibi davranmaktan hakkımızda bir vahy gelir korkusu ile sakınırdık. Hz. Peygamber vefat edince istediğimiz gibi konuştuk ve istediğimiz gibi davrandık**"<sup>(8)</sup>.

(10) el-Hûlî, el-İslâm ve'l-mer'e, 211; Cânan, 119-120; Reşid Rıza, **Hukûku'n-nisâ fi'l-İslâm**, 19.

(11) Hûlî, 223.

(12) Hadis için Bkz., Buhârî, İlim, 32.

vaazlarının dışında kadınlara muayyen günlerde özel dersler de verirdi. Ebû Said el-Hudrî (74/693) anlatıyor: "**Bir kadın Hz. Peygambere gelerek: Söзlerini erkekler götürüyor (söзlerini dinleme fırsatını bulamıyoruz). Bize bir gün ayır da o gün sana gelelim. Sen de Allah'ın sana öğrettiklerinden bize öğret, dedi. Hz. Peygamber bunu yerinde bularak: Filan gün falanca yerde toplanınız, diye buyurdu. Onlar da toplandılar. Rasulullah da onlara gelip Allah'ın kendisine öğrettiklerinden öğretti...**"<sup>(13)</sup>.

Sahâbîler bir taraftan Hz. Peygamberin kendilerine yaptıkları vaazlar ve diğer konuşmalar yolu ile İslâmın ahkâmını öğrenmeye çalışırken diğer taraftan, kadın olsun erkek olsun, karşılaştıkları problemlerin çözümü ve akıllarına gelen soruların cevabını alabilmek için her zaman Rasulullah'a başvurma imkânına sahiptiler. Sahâbî kadınlar, en mahrem sayılabilecek konularda bile Rasulullah'a soru sormaktan çekinmezlerdi. Bir defasında meşhur sahâbî Enes b. Mâlik (93/711)'in annesi Ümmü Süleym, Rasulullah (s.a.v.)'a gelerek kadınların ihtilâm olduklarında gusletmelerinin gerekip gerekmediğini sormuştur<sup>(14)</sup>. Esmâ binti Şekel adındaki bir kadın sahâbî de Hz. Peygambere gelerek hayızdan temizlendikten sonra nasıl yıkanılacağını sormuştur. Esmâ'nın cesaretine hayran kalan Hz. Âişe (58/677): "**Ensar kadınları ne iyi kadınlardır. Haya duyguları, onların dinlerini öğrenmelerine mani olmuyor**"<sup>(15)</sup> demiştir.

Erkeklerin eğitimi kadar kadınların da eğitim-öğretimine değer veren Hz. Peygamber: "**...

Bir defasında kadınların da bulunduğu bir sırada Rasulullah, sahâbîlerine mescidde va'z etmiş, ancak kadınlara söylediklerini duyuramadığını düşünerek onların saflarına gitmiş ve onlara ayrıca va'z etmiştir. Va'zında kadınlardan sadaka vermelerini isteyince kimisi kulaklarındaki küpeleri, kimi de parmaklarındaki yüzüğü çıkarıp vermiş, Bilâl el-Habeşî (20/641) de bunları toplamıştır<sup>(29)</sup>. Yine Asr-ı saadette kadınların bayram namazına iştirak ettikleri, Rasulullah (s.a.v.)'in erkeklerden sonra ayrıca kadınlara konuşma yaptığı nakledilmiştir<sup>(30)</sup>. Ümmü Atiyye, "Hz.

Yukarıda da ifade ettiğimiz gibi zaman zaman bazı sahâbî kadınlar Rasulullah'a giderek dinî konularla alakalı en mahrem sayılabilecek konularda bile soru sorarlardı<sup>(42)</sup>.

Hadisleri tetkik ettiğimizde Rasulullah (s.a.v.)'ın kadınların ihtiyaçlarını gidermeleri için dışarı çıkmalarında bir mahzur görmediği anlaşılmaktadır. Buhârî (256/869), sahihinde: "خروج النساء إلى البراز" **Kadınların Helâya Çıkması,** adlı bab başlığının altında iki hadis tahrir etmiştir. Bu hadislerin meâli şöyledir: "**Hz. Âişe anlatıyor: Rasulullah'ın hanımları helâya çıktıklarında Menâsi' denilen yere kadar giderlerdi. (Menasi' denilen yer ise) açık bir yerdir. Hz. Ömer, Rasulullah'a 'Kadınlarını kapa' (yani evden çıkarma) derdi. Ancak Rasulullah, o'nun dediğini yapmıyordu. Nihayet bir defasında Rasulullah'ın hanımı Sevde binti Zem'a yatsı vaktinde çıktı. Sevde uzun boylu bir kadındı. Hz. Ömer, hicab emrinin inmesine o kadar haris idi ki, ona: 'Yâ Sevde biz seni tanıdık', diye bağırdı. Bunun üzerine Allah hicab âyetini indirdi**"<sup>(43)</sup>.

İkinci hadisin meâli de şöyledir: "**Gerçek şu ki, size ihtiyacınız için dışarı çıkmanıza izin verildi**"<sup>(44)</sup>. Hişâm b. Urve (145/762) bu ikinci hadisi açıklarken hadisin râvisi Hz. Âişe'nin, kadınların ihtiyaçları için dışarı çıkmalarından maksadın helâya gitmek olduğunu söylemiştir<sup>(45)</sup>. Müslim (261/874), Sahihinde arzedilen iki hadisi tek hadis olarak tahrir

(38) İbn Hambel VI, 410-411; İbn Sa'd, VIII, 379.

(39) Mâlik b. Enes, Muvatta, Talâk, 87; Tirmizî, Sünen, Talâk, 23.

(40) Kettânî, II, 119; Feysenî, Mecma'u'z-zevâid, IV, 303; İbn Cevzî, Ahkâmü'n-nisâ, 178.

(41) İbn Hişam, Siyer, IV, 127.

(42) Bkz. 14 nolu dip not.

(43) Buhârî, Vudû, 13.

(44) Buhârî, Vudû, 13.

(45) Buhârî, aynı yer.

etmiştir<sup>(46)</sup>. Bu da bize hicâb âyeti indikten sonra kadınların tuvalet ihtiyacı için dışarı çıkmalarına müsaade edildiğini göstermektedir. Buhârî şârihlerinden 'Aynî (855/1451) de birinci hadisin şerhinde kadınların hicâb âyeti indikten sonra tuvalet ihtiyacı için dışarı çıkmalarına müsaade edildiğine göre, ihtiyaç halinde başka maksatlarla dışarıya çıkmalarının öncelikle caiz olması gerektiğini söylemiştir<sup>(47)</sup>.

Asr-ı saadette kadın ihtiyacını temin için sokağa çıkmış, erkeklerle belirli ölçüler içinde konuşmuş, hatta zaman zaman hakkını almak için erkeklerle mücadele etmiştir. Rasulullah (s.a.v.)'in vefatından hemen sonra geçen şu iki olay Asr-ı saadette kadınların kendi haklarını elde etmek için ne ölçüde şuurlandıklarını gayet açık bir şekilde göstermektedir.

Mesrûk (63/683) anlatıyor: "**Ömer b. Hattab, Rasulullah'ın minberine çıkarak: 400 dirhem üzerinde mehir kabul etmiyorum, dedi. Kureyş'ten bir kadın Hz. Ömer'e itiraz etti. Kadın: "Ey mü'minlerim emiri! 400 dirhemden fazla mehir vermeyi insanlara yasakladın mı? deyince, Hz. Ömer evet dedi. Bunun üzerine kadın: Allah'ın**

(55) Buhârî, Nikah, 112.

(56) İbn Hacer, Hedyü's-sârî, II.

(57) 'Aynî, XX, 214.

(58) Buhârî, Nikah, 77, 78.

(59) 'Aynî, XX, 164-165.

**K.Kerim'de: Siz onlardan birine (kadınlardan birine) yüklerle mehir vermiş olsanız verdiğinizden bir şey almayın... (Nisa, 4/20) buyurduğunu duymadın mı? dedi. Hz. Ömer: "Allah'ım! Beni bağışla, bütün insanlar Ömer'den daha bilgili, dedikten sonra tekrar minbere çıkarak şunları söyledi: Ey insanlar! Ben size 400 dirhem üzerinde mehir alamıyacağınızı yasaklamıştım. Kim istediği kadar malından mehir verirse versin"<sup>(60)</sup>.**

Alkame (62/681) anlatıyor: Abdullah b.Mes'ûd, Allah döğme yapan ve yaptıran kadınlara, yüzündeki kılları yolan ve yolduran, güzellik için dişlerini törpüleyenlere, Allah'ın yarattığı şekli değiştiren kadınlara lanet etmiştir, dedi. Bu sözü Beni Esed'den Ümmü Yakûb adındaki kadın duyunca hemen İbn Mes'ûd'a gelerek: Senden duyduğum sözün anlamı ne!

Meselâ bir hadislerinde: "**Sizlere evlerinizi tavsiye ederim, çünkü sizin cihadınız evinizdedir.**"<sup>(62)</sup> buyurmuştur. Yine Rasulullah: "**Kadın kocasının evinde çobandır ve güttüklerinden sorumludur.**"<sup>(63)</sup> buyurarak kadının ev işlerini iyi bilmesi gerektiğine dikkat çekmiştir. Kızı Fâtıma (11/632) ile damadı Hz. Ali (40/660) arasında iş bölümü yaparken Hz. Peygamberin Hz. Ali'ye haricî işleri, Hz. Fâtıma'ya da dahili işleri tavsiye ettiğini görüyoruz<sup>(64)</sup>.

Arzettiğimiz ve benzeri hadislerde kadınlara ev işleri tavsiye edilmekle birlikte, Asr-ı saadette bazı kadınların kendilerini alakadar eden hususlarda haricî işlerle de uğraştıklarını görüyoruz.

Ayrıca Asr-ı saadette kadınların çarşıya alışveriş yapmak için gittikleri ve bundan menedilmediklerini de burada belirtmeyi yararlı görüyoruz<sup>(70)</sup>.

Asr-ı saadette kadınlar alışveriş dışında başka işlerle de meşgul olmuşlardır. Hz. Ebû Bekr'in kızı Hz. Esmâ (73/692), hicretten önce Zübeyr b. Avvam (36/656) ile evlenmişti. Rasulullah (s.a.v.), hicretten sonra Zübeyr b. Avvam'a, Medine'ye uzak bir yerde ekip biçmesi için bir bahçe verdi. Esmâ'nın bu bahçeden toplanan mahsulü bizzat başında taşıdığı rivayet edilmiştir<sup>(71)</sup>.

Asr-ı saadette bazı kadınların muhtesiblik (zabıta memurluğu) görevini yaptıkları sahih kaynaklarda ifade edilmiştir.

Afrâ'nın: "**Biz Rasulullah ile birlikte savaşır, askerlere su taşır, onlara hizmet ederdik. Ölüleri ve yaralıları da Medine'ye naklederdik.**"<sup>(76)</sup> dediğini nakletmiştir. Buhârî, sözkonusu hadisin geçtiği babı başladığını: " **هل يداوى الرجل المرأة والمرأة الرجل.** " şeklinde koymuştur. Kastallânî (923/1517) bu hadisin şerhinde zarûret halinde bir kadının yabancı erkeği tedavi edebileceğini söylemiştir<sup>(77)</sup>.

Asr-ı saadette yapılan bazı savaşlarda yaralıları tedavi için mescidde çadırlar kurulduğu, bu çadırlarda kadınların yaralıları tedavi ederek hemşirelik ve doktorluk yaptıkları nakledilmiştir.

Kuaybe binti Saîd el-Eslemiyye adındaki kadın sahâbî Hayber savaşı sırasında mescidde kurulan bir çadır içinde hasta ve yaralıları tedavi etmiştir(91). Bu kadının İslâm'da resmen görevlendirilen ilk kadın doktor olduğu belirtilmektedir(92).

Abdullah b. Abbas (68/687), Asr-ı saadette kadınların savaşlarda yaralıları tedavi ettiklerini, onların bu hizmetlerine karşılık kendilerine bir şeyler (ganimetten hisse değil) verildiğini haber vermiştir (93).

(82) Heysemî, V, 323-324.

(83) İbn Hanbel, I, 165; Ayrıca Bkz. M. Âsım Köksal, *İslâm Tarihi* (Medine devri), III, 198.